
Kvalitet i indsatsen
En stor del af ændringerne i Barnets Reform handler om at øge 
kvaliteten i indsatsen over for udsatte børn og unge. Det indebærer 
blandt andet forenklinger af de eksisterende regler for 
sagsbehandlingen for, at kommunerne får bedre rammer for og mere tid 
til arbejde med de udsatte børn og unge.   

Med fokus på kvalitet i indsatsen bliver det præciseret, at kommunen 
altid skal vælge den mest formålstjenlige foranstaltning for barnet eller 
den unge. Den nuværende formulering i Serviceloven er, at kommunen 
altid skal vælge den mindst indgribende foranstaltning. Præciseringen 
sker for at undgå, at kommunerne giver barnet eller den unge en 
mindre indgribende indsats, som de på forhånd ved ikke opfylder 
barnet eller den unges behov. 

I det følgende uddybes lovændringerne vedrørende temaet ’kvalitet i 
indsatsen’ under følgende overskrifter: 
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Tilsyn med anbringelsessteder-
Børn og unge-udvalget-

Børnefaglig undersøgelse og handleplaner
Som en del af arbejdet med Barnets Reform har der været fokus på at 
finde områder, hvor de nuværende regler med fordel kan forenkles. På 
den baggrund forenkles en række af reglerne for den børnefaglige 
undersøgelse efter § 50 og de handleplaner, som de kommunale 
myndigheder skal udarbejde inden det besluttes, om der skal 
iværksættes en foranstaltning for barnet eller den unge. 

Fremover bliver det muligt at gennemføre den børnefaglige 
undersøgelse uden samtykke fra forældrene. Udgangspunktet er dog 
fortsat, at den børnefaglige undersøgelse, så vidt muligt, skal ske i 
samarbejde med forældrene og den unge, der er fyldt 15 år. 

Derudover bliver det fremover muligt at lave både en børnefaglig 
undersøgelse og en handleplan, som dækker flere børn i samme familie. 
Den børnefaglige undersøgelse og handleplanen skal tage højde for 
individuelle forskelle hos børnene, så de stadig kan indeholde 
individuelle forskelle eller mål for det enkelte barn eller den unge. 
Desuden bliver det muligt for kommunen at regulere samværet under 
en børnefaglig undersøgelse af et barn eller en ung uden for hjemmet. 
Formålet er at sikre, at undersøgelsen kan foregå under rolige og 
stabile rammer, så den gavner barnet eller den unge mest muligt. 
Derudover betyder Barnets Reform også, at det fremover kun er 
nødvendigt at opstille mål for barnet eller den unge i handleplanen, og 
dermed udgår kravet om delmål.

Det bliver muligt at lave foreløbige og akutte foranstaltninger 
sideløbende med en børnefaglig undersøgelse. Derudover kan der 
bevilliges konsulentbistand og familieplanlægning uden en forudgående 
børnefaglig undersøgelse, ligesom det bliver muligt at yde økonomisk 
støtte uden krav og forudgående børnefaglig undersøgelse.

Børnefamiliecenter København vil sørge for, at sagsbehandlerne får den 
fornødne undervisning for at implementere ændringerne vedrørende 
den børnefaglige undersøgelse og handleplanen. Derudover vil der 
blive udarbejdet et undersøgelsesskema, som kan dække flere børn i 
samme familie ligesom handleplansskemaet også vil blive ændret, så 
det matcher de nye lovændringer.

Efterværn
Barnets Reform sætter særlig fokus på de unge i forhold til overgangen 
til voksenlivet og herunder mulighederne for efterværn. Derfor 
præciseres det, at formålet med efterværnet er at forberede den unge 
på voksenlivet, hvilket indebærer, at indsatsen skal have fokus på 
uddannelse, beskæftigelse og boligsituation, da disse aspekter er 
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afgørende for et selvstændigt voksenliv.

Der indføres et krav om, at alle udsatte unge på 16 år eller derover skal 
have en handleplan, der opstiller konkrete mål i forhold til den unges 
overgang til voksenlivet. Formålet med ændringen er at understrege, at 
indsatsen i disse år skal have et indhold, der giver den unge en god 
forberedelse til et selvstændigt voksenliv. 

Barnets Reform giver også kommunerne flere muligheder i forhold til 
hvilke indsatser, der kan sættes i værk i forbindelse med efterværn. 
Derudover bliver det fremover muligt at tildele eller genetablere støtte 
til unge over 18 år i form af døgnanbringelse, en kontaktperson eller 
andre former for støtte. Det kan f.eks. dreje sig om en ung, som er 
blevet udsluset fra en døgnanbringelse som 17-årig, men hvor man to 
år efter finder ud af, at det er nødvendigt at genetablere 
døgnanbringelsen. Efterværnsstøtten udvides også i forhold til, at unge,
der har været anbragt uden samtykke, fremover har ret til en 
kontaktperson indtil de fylder 23 år. 

Børnefamiliecenter København har fokus på ændringerne vedrørende 
efterværn og vil sørge for, at sagsbehandlerne får den fornødne 
undervisning i de nye regler. Der vil desuden blive udarbejdet et nyt 
handleplansskema til brug for reglen om, at unge fra det 16. år skal 
have konkrete mål om overgangen til voksenlivet.

Godkendelser
Som et led i regeringens afbureaukratiseringsplan ændres reglerne for 
godkendelse af anbringelsessteder for børn og unge. 

I dag godkender Socialforvaltningen alle værelser med et 
socialpædagogisk formål, som ligger i Københavns Kommune og fører 
driftsorienteret tilsyn med dem, selvom det kan være en anden 
kommune, som har anbragt en ung på det pågældende værelse. 
Fremover skal værelset i stedet godkendes af den anbringende 
kommune i forbindelse med den konkrete anbringelse ligesom 
tilsynsforpligtelsen bortfalder. 

Derudover forenkles reglerne for godkendelse af private opholdssteder, 
så arbejdet med at skrive godkendelsen og indberetningen til 
Tilbudsportalen samles i én arbejdsgang. Barnets Reform medfører 
også, at private opholdssteder (og plejefamilier) får mulighed for at 
klage til det sociale nævn, hvis de ønsker at klage over kommunens 
afgørelser om godkendelser.

Ændringerne om godkendelse af private opholdssteder vil blive 
implementeret af Socialforvaltningens Tværgående Juridiske Enhed 
som har ansvar for godkendelse af alle private opholdssteder. Der vil 
desuden blive udarbejdet en klagevejledning, som kan sendes ud til 
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opholdsstederne. 

Tilsyn med anbringelsessteder
Det er afgørende, at der er den rette kvalitet i indsatsen for anbragte 
børn og unge, og at de får den nødvendige støtte. For at sikre dette 
styrkes reglerne for tilsyn med anbringelsessteder som led i Barnets 
Reform. 

Med Barnets Reform kædes reglerne om det personrettede tilsyn 
sammen med reglerne for revidering af barnet eller den unges 
handleplan. Ifølge bemærkningerne til lovforslaget om Barnets 
Reform, er formålet med denne lovændring at styrke indsatsen over for 
anbragte børn og unge og opfølgningen herpå ved at øge fokus på 
sammenhængen mellem tilsyn og opfølgningen på handleplanen. 
Fremover skal kommunen følge op på barnet eller den unges 
handleplan mindst to gange om året, hvor det i dag kun sker én gang 
årligt. 

Som led i opfølgning på handleplanen skal der for anbragte børn og 
unge gennemføres en samtale med på anbringelsesstedet i forbindelse 
med tilsynsbesøg. Det betyder, at der fremover også skal foretages 
mindst to årlige personrettede tilsynsbesøg. Det personrettede tilsyn 
foretages af sagsbehandleren, som skal sikre, at barnet eller den unge 
får den rette indsats.

Derudover ændres reglerne for det driftsorienterede tilsyn med 
anbringelsessteder, så der fremover skal gennemføres mindst to 
tilsynsbesøg, hvoraf det ene skal være uanmeldt. 

Børnefamiliecenter København vil sørge for at implementere 
ændringerne vedrørende det personrettede tilsyn og handleplanen. 
Ændringerne for det driftsorienterede tilsyn med anbringelsesstederne 
vil blive implementeret af Socialforvaltningens centrale kontorer, så det 
nuværende tilsyn suppleres med et uanmeldt tilsyn om året. 

Børn og unge-udvalget
Indstillingerne til børn og ungeudvalget om anbringelse uden for 
hjemmet forenkles, så der skabes større sammenhæng mellem den 
børnefaglige undersøgelse og indstillingen til børn og unge-udvalget. 
Ændringerne vil blive implementeret af Børnefamiliecenter København 
i samarbejde med Børn og unge-udvalgtes sekretariat.

Derudover ændres sammensætningen af børn og unge-udvalget, så der 
fremover er 2 børnesagkyndige i udvalget, mod kun 1 i dag. Til 
gengæld nedsættes antallet af politikere i udvalget fra 3 til 2. Der 
afventes nærmere retningslinier fra Socialministeriet om proceduren for 
denne ændring, herunder om kommunalbestyrelsen skal foretage 
nyvalg af medlemmer til børn og unge-udvalget inden 1. januar 2011.
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